PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício nº 225/2022 – GESTOREMREDE/SEDUC                                Recife, 04 de novembro de 2022.

Assunto: ALTERAÇÃO DO CALENDÁRIO DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Senhores(as)
GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS UNIDADES
EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

A Secretaria Executiva de Gestão Pedagógica, através da Escola de Formação de Educadores do
Recife Professor Paulo Freire, comunica alterações no calendário de formações para professoras e
professores da nossa rede municipal, que foi publicado na Pauta Pedagógica deste mês de
Novembro, Ofício Circular Nº 214/22. As professoras e professores que atuam nas turmas do 1º ao
9º ano terão formações presenciais em competências digitais, ofertadas em parceria com a
Secretaria Executiva de Projetos Tecnologia e Inovação, seguindo o esquema do calendário que
segue em anexo. Destacamos que as formações acontecerão na EFER, no COMPAZ Ariano
Suassuna, na UTEC Cristiano Donato e na Faculdade Pernambucana de Saúde, a depender do
grupo.

Solicitamos que observem o calendário formativo, identificando data, formato e locais das
formações que acontecerão para os seus respectivos grupos e, havendo alguma dúvida, por favor,
entrar em contato através do e-mail: efer.paulofreire@educarecife.com.br ou telefonar para
33555856.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações e desejamos que os momentos
formativos favoreçam o desenvolvimento professional de todas(os) envolvidas(os).

Atenciosamente,

JULIANA GUEDES
Secretária Executiva de Gestão Pedagógica
Secretaria de Educação

mailto:efer.paulofreire@educarecife.com.br

CALENDÁRIO FORMATIVO - NOVEMBRO

ESCOLA DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES DO RECIFE PROFESSOR PAULO FREIRE

FORMAÇÃO CONTINUADA NO MÊS DE NOVEMBRO

A formação continuada constitui um importante recurso visando o desenvolvimento

profissional das/dos educadores e também a melhoria da qualidade de ensino, assim também

como objetiva-se atender às necessidades específicas da nossa rede municipal de ensino,

como a recomposição das aprendizagens e a formação em competências digitais.

E neste mês de novembro as/os professoras/es que trabalham em turmas do

Ensino Fundamental, do 1º ao 9 ano terão formações presenciais em competências

digitais, onde finalizaremos o curso “Enriquecendo a prática educativa com tecnologia”,

conhecendo alguns recursos educacionais digitais e objetos digitais de aprendizagem (e as

diferenças entre eles). Além disso, nossos professores e professoras sairão desta formação

capacitados a fazer sua própria curadoria e criação de materiais digitais para uso em sala de

aula! Nossos estudantes com certeza serão inspirados e motivados em seu processo de

aprendizagem com as práticas que poderemos incorporar nas aulas.

EDUCAÇÃO INFANTIL
Formações Remotas

Do berçário ao Grupo III
1 Quinta-feira / manhã (10/11): berçário e GI (RPAs1, 2, 3 e 5) e GI conveniadas (Todas as RPAs);

2 Sexta-feira / manhã (11/11): G.II e G.III (RPAs 1 e 6) e GII Conveniadas (Todas as RPAs);

3 Sexta-feira / tarde (11/11): GIII (Todas as RPAs);

4 Quinta-feira / manhã (17/11): berçário e GI (RPAs 4 e 6);

5 Sexta-feira / manhã(18/11): G.II e G.III (RPAs 4 e 5).

6 Sexta-feira / manhã (25/11): G.II e G.III (RPAs 2 e 3) e G.III Conveniadas (Todas RPAs);

Grupo IV e Grupo V
7 Segunda-feira / manhã (21/11): GIV e V, turmas 1, 2 e 3;

8 Quarta-feira / tarde (21/11): turmas 10,11 e 12;

9 Terça-feira / manhã (22/11): G IV e V, turmas 4, 5 e 6;

10 Terça-feira / tarde (22/11): G IV e V, turmas 7, 8 e 9.

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS
Formações Presenciais

Prof. 1º ano e correção de fluxo alfabetização
1 Segunda-feira / manhã (07/11): RPAs 01 e 06 (Local: EFER)

2 Segunda-feira / tarde (07/11): RPAs 01 e 06 (Local: EFER)

3 Terça-feira / manhã (08/11): RPAs 02 e 03 (Local: EFER)

4 Terça-feira / manhã (08/11): RPAs 02 e 03 (Local: EFER)

5 Segunda-feira / manhã (21/11): RPA 04 (Local: EFER)

6 Segunda-feira / tarde (21/11): RPA 04 (Local: EFER)

7 Terça-feira / manhã (22/11): RPA 05 (Local: EFER)

8 Terça-feira / tarde (22/11): RPA 05 (Local: EFER)

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS
Formações Presenciais

Prof. 2º e 3º ano
1 Quarta-feira / manhã (09/11): RPA 01 e 04 (Local: EFER)

2 Quarta-feira / tarde (09/11): RPA 01 e 04 (Local: EFER)

3 Quarta-feira / manhã (09/11): RPA 06 (Local: Faculdade Pernambucana de Saúde)

4 Quarta-feira / tarde (09/11): RPA 06 (Local: Faculdade Pernambucana de Saúde)

5 Quarta-feira / manhã (16/11): RPA 02 e 05 (Local: EFER)

6 Quarta-feira / tarde (16/11): RPA 02 e 05 (Local: EFER)

7 Quarta-feira / manhã (23/11): RPA 03 (Local: UTEC Cristiano Donato)

8 Quarta-feira / tarde (23/11): RPA 03 (Local: UTEC Cristiano Donato)

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS INICIAIS
Formações presenciais

4º ano
1 Quarta-feira / manhã (09/11): (RPAs 1 e 6) (Local: EFER)

2 Quarta-feira / tarde (09/11): (RPAs 1 e 6) (Local: EFER)

3 Quarta-feira / manhã (16/11): (RPAs 2 e 3) (Local: UTEC Cristiano Donato)

4 Quarta-feira / tarde (16/11): (RPAs 2 e 3) (Local: UTEC Cristiano Donato)

5 Quarta-feira / manhã (23/11): (RPAs 4 e 5) (Local: EFER)

6 Quarta-feira / tarde (23/11): (RPAs 4 e 5) (Local: EFER)

5º ano/correção de fluxo aceleração
1 Quinta-feira / manhã (10/11): (RPAs 1 e 6) (Local: EFER)

2 Quinta-feira / tarde (10/11): (RPAs 1 e 6) (Local: EFER)

3 Quinta-feira / manhã (17/11): (RPAs 2 e 3) (Local: EFER)

4 Quinta-feira / tarde (17/11): (RPAs 2 e 3) (Local: EFER)

5 Sexta-feira / manhã (25/11): (RPAs 4 e 5) (Local: EFER)

6 Sexta-feira / tarde (25/11): (RPAs 4 e 5) (Local: EFER)

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS
Formações presenciais – Escolas regulares

1º Encontro
1 Segunda-feira / manhã (07/11): prof. Ciências (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ Ariano Suassuna )

2 Segunda-feira / tarde (07/11): prof. Ciências (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ Ariano Suassuna )

3 Terça-feira / manhã (08/11): prof. Arte e Matemática (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ Ariano Suassuna )

4 Terça-feira / tarde (08/11): prof. Arte e Matemática (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ Ariano Suassuna )

5 Quarta-feira / manhã (09/11): prof. Geografia e História (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ Ariano Suassuna )

6 Quarta-feira / tarde (09/11): prof. Geografia e História (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ Ariano Suassuna )

7 Quinta-feira / manhã (10/11): prof. Língua Inglesa e Língua Portuguesa (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ
Ariano Suassuna )

8 Quinta-feira / tarde (10/11): prof. Língua Inglesa e Língua Portuguesa (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ
Ariano Suassuna )

9 Sexta-feira / manhã (11/11): Prof. Educação Física (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ Ariano Suassuna )

10 Sexta-feira / tarde (11/11): Prof. Educação Física (Local: UTEC Cordeiro - COMPAZ Ariano Suassuna )

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS Finais
Formações presenciais – Escolas regulares

2º Encontro
11 Quarta-feira / manhã (16/11): prof. Geografia e História  (Local: EFER)

12 Quarta-feira / tarde (16/11): prof. Geografia e História (Local: EFER)

13 Quinta-feira / manhã (17/11): prof. Língua Inglesa e Língua Portuguesa (Local: EFER)

14 Quinta-feira / tarde (17/11): prof. Língua Inglesa e Língua Portuguesa (Local: EFER)

15 Sexta-feira / manhã (18/11): Prof. Educação Física (Local: EFER)

16 Sexta-feira / tarde (18/11): Prof. Educação Física (Local: EFER)

17 Segunda-feira / manhã (21/11): prof. Ciências (Local: EFER)

18 Segunda-feira / tarde (21/11): prof. Ciências (Local: EFER)

19 Terça-feira / manhã (22/11): prof. Arte e Matemática (Local: EFER)

20 Terça-feira / tarde (22/11): prof. Arte e Matemática (Local: EFER)

ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS
Formações Remotas – EMTIs

1º Encontro
1 Segunda-feira / tarde (21/11): prof. Língua Inglesa

2 Segunda-feira / tarde (21/11): prof. Língua Portuguesa

3 Segunda-feira / tarde (21/11): Prof. Arte

4 Quarta-feira / tarde (23/11): prof. Geografia

5 Quarta-feira / tarde (23/11): prof. História

6 Quarta-feira / tarde (23/11): prof. Matemática

7 Quarta-feira / tarde (23/11): prof. Educação Física

8 Segunda-feira / tarde (28/11): prof. Ciências

EDUCAÇÃO PARA JOVENS E ADULTOS
Formações Remotas

Formações remotas EJA I
1 Terça-feira/ noite (22/11): Modulada e Mód. I (Todas RPAs)

2 Quarta-feira/ noite (23/11): Mód.II e Mód.III (Todas RPAs)

Formações remotas EJA II
3 Terça-feira/ noite (08/11): Cências e Matemática (Todas RPAs)

4 Quarta-feira/noite (09/11): Geografia e história (Todas RPAs)

5 Quinta-feira/noite (10/11): Arte, Língua Portuguesa e Língua Inglesa (Todas RPAs)

PMBFL e AEE
Formações presenciais

Prof. dos Espaços de Leituras (PMBFL)

1 Quinta-feira / manhã (17/11) (Local: EFER)

2 Quinta-feira / tarde (17/11) (Local: EFER)

3 Quinta-feira / noite (17/11) (Local: EFER)

PMBFL e AEE
Formações remotas

Atendimento Educacional Especializado (AEE)

1 Sexta-feira / manhã (25/11)

2 Sexta-feira / tarde (25/11)

3 Sexta-feira / noite(25/11)